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Abstrakt

Výskyt rakoviny se celosvětově u populace zvyšuje každým rokem. Proto je nutné na

toto onemocnění reagovat a hledat stále nové formy léčby nebo zdokonalovat ty aktuální.

Nejrozšířenější formou léčby je chemoterapie, která ale může mít nežádoucí vedlejší

účinky. Jednou z možností, jak tyto účinky snížit, je doručení léčiv do poškozené tkáně

pomocí nanotransportérů, čímž dojde i ke zvýšení efektivity.

V této práci byly jako nanotransportéry studované mnohostěnné uhlíkové

nanotrubice (MWCNT’s). Zkoumáno bylo, zda tyto nanotransportéry vážou léčiva

(doxorubicin a ellipticin) a jak se tato léčiva následně uvolňují. Ze získaných výsledků

plyne, že derivatizace ovlivňuje rozpustnost nanotrubic, přičemž sonikace dále tuto

rozpustnost zvyšuje. Množství doxorubicinu navázaného na jednotlivé testované formy

nanotrubic koresponduje s rozpustností těchto forem nanočástic. Pokusy o uvolnění

navázaného léčiva organickým rozpouštědlem respektive kyselinou chlorovodíkovou

nebyly příliš efektivní. V případě druhé studované látky ellipticinu byla kromě vazby

léčiva na nanotrubice studována i forma ellipticinu. Hydrofobní forma ellipticinu (ellipticin

rozpuštěný v DMSO) byla schopna interagovat jak s nederivatizovanou, tak

s derivatizovanou formou nanotrubic. Vazba na nederivatizované MWCNT’s souvisí

s hydrofobními interakcemi mezi léčivem a MWCNT’s. V případě derivatizovaných

nanotrubic hraje významnou roli i rozpustnost těchto trubek. Hydrofilní forma ellipticinu

(ellipticin ve vodě s přídavkem HCl) se váže na MWCNT’s na základě rozpustnosti

jednotlivých forem nanomateriálů. Pokus o uvolnění navázaného léčiva byl stejně jako

u doxorubicinu prakticky neúčinný, což by naznačovalo silnou formu interakce nebo

interkalaci léčiva dovnitř nanomateriálů.

Klíčová slova: doxorubicin, ellipticin, uhlíkové nanotrubice, nanotransportéry
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Abstract

The incidence of cancer is increasing worldwide in the population every year.

Therefore, it is necessary to respond to this illness and to seek new forms of treatment or to

improve the current ones. The most widespread treatment is chemotherapy, which may

have undesirable side effects. One way to reduce these effects is by delivering drugs to

damaged tissue with nanotransporters, thereby increasing efficiency.

In this work, multi-walled carbon nanotubes (MWCNT's) were studied as

nanotransporters. It has been investigated whether these nanotransporters bind drugs

(doxorubicin and ellipticin) and then how they release these drugs. It is obvious from the

results that derivatisation affects the solubility of nanotubes, while the sonication further

increases the solubility. The amount of doxorubicin bound to the individual tested forms of

nanotubes corresponds to the solubility of these forms. Attempts to release the bound drug

with organic solvent or hydrochloric acid were not very effective. In the case of the second

studied substance ellipticine, were studied form of ellipticin and his binding in nanotubes.

The hydrophobic form of ellipticin (ellipticin dissolved in DMSO) was able to interact

with both non-derivatized and derivatized nanotubes. Binding to non-derivatized

MWCNT's is related to hydrophobic interactions between drug and MWCNT's. In the case

of derivatized nanotubes, the solubility of these tubes also plays a significant role. The

hydrophilic form of ellipticin (ellipticin in HCl-added water) binds to MWCNT's on the

basis of solubility of individual nanomaterials. An attempt to release bound drug was, as

with doxorubicin, practically ineffective, indicating a strong form of interaction or

intercalation of drug within nanomaterials.

Key words: doxorubicin, ellipticin, carbon nanotubes, nanotransporters
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Seznam použitých zkratek a značek

CNT uhlíkové nanotrubice (z angl. carbon nanotubes)

CYP cytochromy P450

derMWCNT derivatizované vícevrstvé uhlíkové nanotrubice (z angl. multi-walled carbon

nanotubes)

DMSO dimethylsulfoxid

DNA deoxyribonukleová kyselina (z angl. deoxyribonucleic acid)

DOXO doxorubicin

ELLI ellipticin

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie (z angl. high-performance liquid

chromatography)

MNP magnetické nanočástice (z angl. magnetic nanoparticles)

MWCNT vícevrstvé uhlíkové nanotrubice (z angl. multi-walled carbon nanotubes)

NADH nikotinamidadenindinukleotid (redukovaný)

NMR nukleární magnetická rezonance

PEG polyethylenglykol

QD kvantové tečky (z angl. quantum dots)

SWCNT jednovrstvé uhlíkové nanotrubice (z angl. single-walled carbon nanotubes)

UK Spojené království (z angl. United Kingdom)
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1 Úvod

1.1 Nádorové onemocnění

Rakovina neboli nádorové onemocnění, představuje obrovskou zátěž pro společnost

v ekonomicky rozvinutých zemích. Výskyt rakoviny vzrůstá kvůli stárnutí obyvatelstva

a také kvůli rostoucímu výskytu rizikových faktorů, kterými jsou užívání tabáku, nadváha,

fyzická nečinnost nebo měnící se reprodukční vzorce spojené s urbanizací

a hospodářským rozvojem. Na základě odhadů společnosti Cancer research UK se v roce

2018 po celém světě objevilo více než 17 milionů nových případů rakoviny a 9,6 milionů

úmrtí
1
. V průběhu let se tato zátěž přesunula i do méně rozvinutých zemí, které

v současnosti představují přibližně 57 % případů a 65 % úmrtí na rakovinu po celém světě.

Rakovina plic je hlavním důvodem úmrtí na rakovinu u mužů ve více i méně rozvinutých

zemí. U žen je nejčastějším důvodem rakovina prsu. Podstatné části případů rakoviny by

mohlo být zabráněno širokým uplatněním účinných preventivních opatření například jako

kontrola tabáku, očkování nebo použití testů včasné detekce
2
.

Uvádí se, že počet nových případů onemocnění na rakovinu v České republice je

přibližně 90 tisíc za rok. Pro příklad, v roce 2015 bylo k léčení nově přijato 94 462

pacientů, z toho 48 666 případů u mužů a 45 796 případů u žen. Celkový počet úmrtí

způsobené nádorovým onemocněním za rok 2015 je 26 852 případů. Úmrtnost je vyšší

u mužů - 14 826 případů, u žen je to 12 026 případů (Obrázek 1.1)
3
.

Obrázek 1.1: Vývoj úmrtnosti na rakovinu u mužů a žen v České republice v porovnání

s evropským standardem od roku 1994. Převzato a upraveno z publikace
3
.
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Rakovina je charakterizována nekontrolovaným buněčným dělením a absencí

buněčné smrti, způsobená poškozením nebo mutacemi v genetickém materiálu buněk

vlivem environmentálních nebo zděděných faktorů. Nádor poté roste díky nové

vaskularizaci a časem získává metastatický potenciál a šíří se na další místa v těle, což

způsobuje tzv. metastáze a nakonec smrt
4
.

1.1.1 Léčba rakoviny

Pro typ rakoviny, která nevytváří metastázy, se zpravidla volí radioterapie

a chirurgické odstranění. U metastatických rakovin jsou běžně používanou volbou

k chirurgickému odstranění chemoterapie, hormonální terapie a biologická terapie.

Chemoterapie je založená na inhibici dělení rychle rostoucích buněk, které je

charakteristické pro rakovinné buňky. Naneštěstí, chemoterapie také ovlivňuje normální

proliferující buňky, zejména buňky gastrointestinálního traktu, buňky vlasových folikulů

a buňky kostní dřeně. Nerovnoměrná destrukce normálních buněk, toxicita

chemoterapeutických léčiv a vývoj rezistence vůči léčivům vyvolává potřebu nalézt nové

účinné cílené léčení
4
.

V poslední době získávají velkou pozornost nanotechnologie. Vyvinuly se jako

technologie s aplikací na lékařství a potenciálem ke zlepšení klinických výsledků léčby

rakoviny. Nanotechnologie představují inovativní přístup, který umožňuje detekci

a diagnostiku rakoviny v nejranějších stádiích a dodávání protinádorových léčiv přímo do

nádorů
5
.

Chemoterapeutická léčiva ve formě nanočástic mohou zlepšit farmakokinetické

vlastnosti a usnadnit zacílení léků na nádory prostřednictvím zvýšené permeability či

retenčního účinku, čímž zmírňují toxicitu. Prostředky s nanočásticemi, které v současné

době podléhají klinickému výzkumu protirakovinných terapií, zahrnují organické


[…]


vidíme vyšší hodnoty fluorescence u tohoto typu MWCNT.

V dalších experimentech byla sledována možnost uvolnění navázaného léčiva

z nanotrubic. Nádorové buňky preferují anaerobní glykolýzu, což má za následek, že

konečným produktem metabolismu glukózy je kyselina mléčná. Tento jev je známý jako

Warburgův efekt. Díky tomu, že pH nádorových buněk je v kyselejší oblasti, bylo by

výhodné, aby byla léčiva uvolňována z nanotransportérů při nižším pH. Proto byla

v dalším experimentu testována možnost uvolnění jednotlivých léčiv z nanotrubic

změnou pH.

Za tímto účelem byla použita 1M HCl, která měla simulovat kyselejší prostředí

nádorů a v krátkém časovém úseku způsobit uvolnění léčiv z nanotrubic ovlivněním

nekovalentních vazeb. V jiném experimentu byl pokus o uvolnění léčiv proveden za

pomoci ethylacetátu. Ten by měl simulovat organické prostředí a tím vést k uvolnění léčiv,

která by byla vázána na základě hydrofobních interakcí. Nízká míra uvolnění obou léčiv

jak pomocí kyselého prostředí, tak přítomností organického rozpouštědla může mít několik

možných vysvětlení. První možností je, že je vazba zprostředkována silnými interakcemi,

přičemž významnou roli mohou hrát vazby iontové. Druhou možností je, že léčiva vstupují

dovnitř nanotransportérů, čímž může být ztížena možnost interagovat s kyselinou

respektive ethylacetátem. Léčivo v tomto případě může vstoupit nejen do vnitřní dutiny,

ale i mezi jednotlivé vrstvy mnohovrstvých nanotrubic. Vstup mezi jednotlivé vrstvy je

pravděpodobný hlavně pro ellipticin, který má planární molekulu. Bohužel uplatnění více

vrstev pro vazbu léčiv není možné ze získaných výsledků jednoznačně prokázat ani

vyvrátit a bylo by potřeba provést další experimenty například s jednovrstvými

nanotrubicemi. V obou případech pak časový úsek použitý za účelem uvolnění daných

léčiv nemusí být dostatečný. U doxorubicinu může nízká hodnota souviset také se

stabilitou této látky. Je totiž známo, že toto léčivo je fotolabilní a termolabilní
42

a i když

byly experimenty prováděny za laboratorní teploty kolem 20°C a nepřístupu světla, je

možné, že k částečné degradaci přece jen došlo.
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Naše výsledky nízkého uvolňování obou léčiv korespondují s výsledky získanými

Alžbětou Lengálovou, která v rámci své diplomové práce studovala uvolňování obou léčiv

na vzorcích připravených v laboratořích Mendlovy univerzity v Brně. Studované

koncentrace roztoků léčiv v jejím případě byly 5 mM, 0,5 mM a 0,05 mM. V práci je dále

uvedeno, že hodnoty ellipticinu po uvolnění při pH 7,4 a 5,0 byly nulové. Léčivo se

podařilo uvolnit za pomoci extrakce organickým rozpouštědlem, ethylacetátem. Hodnoty

uvolněného doxorubicinu při pH 5,0 i 7,4 byly taktéž nulové. Navíc byla při pH 5,0

extrakce do organické fáze prakticky neúčinná. Jako extrakční činidlo byl v tomto případě

použit dichlormetan
43

.
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6 Závěr

V předkládané bakalářské práci byla studována dvě cytostatika, doxorubicin

a ellipticin. Mechanismem účinku se od sebe moc neliší, společné mají to, že inhibují

topoizomerasu II, tvoří kovalentní adukty s DNA a jsou schopny interkalace do DNA.

Poškození DNA má za následek ztrátu schopnosti se dělit a může vést až k zániku buňky.

Odvrácenou stránkou léčiv je neselektivní působení na buňky, vedoucí k systémové

toxicitě a nežádoucím vedlejším účinkům. Selektivní zaměření na nádorové buňky je

možné pomocí systému dodávaní léků spojených s nanočásticemi. Použitím

nanotransportérů se ochraňuje okolní zdravá tkáň a zdravé buňky a zároveň se léčivo

doručí do místa působení v maximální možné koncentraci. Pro zlepšení cílového

potenciálu a zvýšení účinnosti nanotransportérů jsou jejich povrchy a vlastnosti

upravovány.

Cílem práce bylo připravit ellipticin a doxorubicin ve formě nanotransportérů

a zjistit množství navázaného léčiva. V této práci byly použity vícevrstvé uhlíkové

nanotrubice. Z výsledků vyplývá, že pro cílený transport léčiv do nádorových buněk by

byly účinnější derivatizované MWCNT, a to z důvodu lepší rozpustnosti ve vodě, kterou

sonikace ještě umocní. Tomuto zjištění odpovídají výsledky pro doxorubicin respektive

ellipticin rozpuštěný v HCl. Na nederivatizované MWCNT se také podařilo navázat léčivo,

konkrétně ellipticin rozpuštěný v DMSO, což souvisí s hydrofobnosti léčiva, ale množství

navázaného léčiva nedosahovalo hodnoty pro derivatizovanou formu nanočástic po

sonikaci. V další části práce byla sledována schopnost uvolnit navázané léčiva pomocí buď

1M HCl, nebo ethylacetátu. Z výsledků je patrné, že se léčiva z hlediska jejich uvolňování

liší. Pro doxorubicin byla účinnější HCl, zatímco pro ellipticin byl naopak účinnější

ethylacetát. Bohužel pro obě léčiva výsledky vykazovaly poměrně nízké hodnoty, kdy

prakticky nedocházelo k uvolnění léčiv.

Dosavadní výsledky ukazují, že uhlíkové nanotrubice poskytují potenciálně slibný

způsob terapie nádorových onemocnění. Jejich reálná využitelnost stojí tedy za důkladnější

prozkoumání.
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