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Přednesen posudek školitele.
Přednesen posudek oponentky včetně dotazů.
Dotazy a připomínky členů komise k prezentaci:
Používat pojem suspenze a ne roztok. Proč byla použita HCl v
koncentraci 1M, což je určitě kyselejší než v nádorové tkáni?
Jaký je průměr nanotrubic? Jakým způsobem se váže léčivo na
nanotrubice? Vysvětlení hodnot v grafu.
Jaká byla reprodukovatelnost výsledků? Nedocházelo k vysrážení
léčiva? Je známo, jak se nanotrubice dostává do buňky?
Proč byla k navázání použita HCl stejně jako k uvolnění?
Proč nebyly použity bazické podmínky k uvolnění? Jakým způsobem
byly nanotrubice derivatizované?
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